

**Echipament pentru
instalare/completarea terenurilor
de joaca si amenajare teritoriului
acestora or. Codru, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 795 052,22 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	16,05	84,00	1 348,20
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	117,70	84,00	9 886,80
3.	7129020012800	Pavator	h-om	314,38	84,00	26 407,58
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,36	84,00	30,24
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,72	84,00	60,48
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,76	84,00	483,84
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,96	84,00	1 928,36
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,11	84,00	2 277,24
9.	9310060019930	Muncitor	h-om.	77,70	84,00	6 526,80
		Total manopera				48 949,55

Materiale:

1.	1	Topogan	buc	2,00	52 000,00	104 000,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,57	470,00	1 208,09
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	32,00	470,00	15 041,88
4.	1421100220	Nisip cuartat	kg	3 108,00	8,50	26 418,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,94	470,00	439,92
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,45	470,00	3 032,06
7.	2	Balansoar	buc	1,00	4 600,00	4 600,00
8.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	3,00	6 000,00	17 976,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	6,42	6 000,00	38 520,00
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,60	6 000,00	9 630,00
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,09	5,00	0,44
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,06	10,00	0,60
13.	2414147327483	Lignolineum	kg	19,80	50,00	989,75
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	341,64	2,62	895,10
15.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	106,44	525,00	55 883,52
16.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	117,58	60,00	7 055,10
17.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	1,60	35,00	56,00
18.	277441359	Acoperire din gazon artificial inaltimea parului minim 10 mm	m2	269,36	295,00	79 461,20
19.	277441359	Banda Forbo-842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	73,30	71,00	5 204,09
20.	2774413591	Clei din doua componente de poliuretanForbo-842	kg	36,26	155,00	5 620,30

21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,40	35,00	49,00
22.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	400,00	35,00	14 000,00
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,19	29,00	527,51
24.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,38	85,00	32,30
25.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,80	2,00	3,60
26.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,80	1,00	1,80
27.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,80	2,00	3,60
28.	3	Leagan	buc	2,00	12 900,00	25 800,00
29.	4	Balansoar pe arc elicoidal	buc	1,00	8 300,00	8 300,00
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,58	10,00	115,80
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,70	10,00	7,02
32.	5	Banca	buc	4,00	3 900,00	15 600,00
33.	6	Stilp iluminat	buc	2,00	2 900,00	5 800,00
34.	7	Carusel	buc	1,00	19 900,00	19 900,00
35.	8	Nisipiera	buc	1,00	6 900,00	6 900,00
Total materiale de construcții						473 072,68

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	29,72	250,00	7 428,90
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,05	650,00	3 933,74
3.	295227000	Masina pentru acoperire	h/ut	9,07	45,00	407,93
4.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu cu ascensor hidraulic TurfRollerhidraulic	h/ut	1,84	24,00	44,13
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,37	25,00	159,23
6.	29522700076133	Masina pentru ingrijire de acoperire dingazon artificial SportChamp cu Utilajesuspendat	h/ut	7,77	46,00	357,42
7.	295250001440	Tractor	h/ut	22,02	180,00	3 962,70
8.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,38	30,00	11,40
9.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,32	450,00	144,00
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,16	250,00	289,50
Total utilaje de construcții						16 738,94

Total:

Cheltuieli directe	lei	538 761,16
Asigurare sociala si medicala	24,00 %	11 747,89
Transportarea materialelor	6,00 %	28 384,36
Cheltuieli de regie	9,00 %	52 100,41
Total	100,00 +	630 993,82
Beneficiu de deviz	5,00 %	31 549,69
Total	100,00 +	662 543,51
TVA	20,00 %	132 508,70

Total deviz:

795 052,22

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)